

平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（非連結）

平成18年7月28日

上場会社名 株式会社 セイサ (コード番号：6372 大証第2部)

(URL <http://www.seisa.co.jp>)

代表者 代表取締役社長 荒井 幸正

問合せ先責任者 常務取締役総務部長 引田 英治 (TEL (072) -431-3021)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 有

(内容) 当社は、中間財務諸表の作成基準をベースとしつつ、投資者等の判断を大きく誤らせない範囲で一定の簡便な手続きを採用しております。

②最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 無

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況 (平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(1) 経営成績の進捗状況

(注) 百万円未満四捨五入表示

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	2,021	(△5.9)	261	(12.0)	255	(15.2)
18年3月期第1四半期	2,148	(34.8)	233	(175.7)	222	(200.1)
(参考) 18年3月期	8,396		1,069		977	

	四半期(当期)純利益		1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	131	(7.4)	7	81	—	—
18年3月期第1四半期	122	(264.9)	7	27	—	—
(参考) 18年3月期	565		33	66	—	—

(注) 売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の売上高は、歯車変速機製品、汎用製品ともに減少し、20億21百万円（前年同期比5.9%減）となりました。一方、損益面につきましては、売上利益率の向上等により、営業利益は2億61百万円（前年同期比12.0%増）、経常利益は2億55百万円（前年同期比15.2%増）となり、四半期純利益につきましては1億31百万円（前年同期比7.4%増）となりました。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
19年3月期第1四半期	6,669		2,296		34.4	136	77	
18年3月期第1四半期	6,389		1,720		26.9	102	46	
(参考) 18年3月期	6,714		2,166		32.3	129	02	

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の財政状態は、前期末（18年3月期）と比較し以下のとおりとなりました。資産の部が、66億69百万円（前期末比44百万円減少）、負債の部が43億73百万円（前期末比1億74百万円減少）、純資産の部が22億96百万円、自己資本比率は34.4%（前期末比2.1ポイント増加）となりました。

3. 平成19年3月期の業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

平成19年3月期の業績予想については、概ね当初見込み通りに推移しており、平成18年5月10日付で公表いたしました業績予想に変更はありません。

(参考)

	売上高		経常利益		当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
中間期	4,400		560		300	
通期	9,000		1,130		610	

1株当たり予想当期純利益（通期） 36円28銭

※ 上記予想数値は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因により異なる結果となることがあります。

1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当第1四半期末 18. 6. 30	前期末 18. 3. 31	増 減	前年同四半期末 17. 6. 30
(資産の部)				
I 流動資産	(3,780,581)	(3,833,914)	(△53,333)	(3,688,733)
1. 現金及び預金	94,785	130,855	△ 36,070	53,677
2. 受取手形及び売掛金	1,943,876	1,995,719	△ 51,843	1,922,708
3. たな卸資産	1,518,274	1,465,377	52,897	1,351,294
4. その他	223,645	241,964	△ 18,319	361,054
II 固定資産	(2,888,805)	(2,879,760)	(9,045)	(2,699,996)
1. 有形固定資産	2,639,649	2,627,408	12,241	2,463,178
2. 無形固定資産	19,638	21,800	△ 2,162	17,105
3. 投資その他の資産	229,517	230,551	△ 1,034	219,713
資 産 合 計	6,669,385	6,713,673	△ 44,288	6,388,729
(負債の部)				
I 流動負債	(3,468,040)	(3,595,488)	(△127,448)	(3,692,667)
1. 支払手形及び買掛金	1,759,459	1,819,166	△ 59,707	2,149,222
2. 短期借入金	720,000	720,000	—	770,000
3. 1年以内返済長期借入金	223,000	238,000	△ 15,000	285,000
4. その他	765,582	818,322	△ 52,740	488,445
II 固定負債	(905,103)	(952,105)	(△47,002)	(975,769)
1. 長期借入金	399,000	451,000	△ 52,000	452,500
2. 退職給付引当金	374,107	373,009	1,098	407,513
3. その他	131,996	128,096	3,900	115,756
負 債 合 計	4,373,144	4,547,593	△ 174,449	4,668,436
(純資産の部)				
I 株主資本	(2,291,680)	—	—	—
1. 資本金	840,668	—	—	—
2. 資本剰余金	46,384	—	—	—
3. 利益剰余金	1,407,200	—	—	—
4. 自己株式	△ 2,572	—	—	—
II 評価・換算差額等	(4,561)	—	—	—
1. その他有価証券評価差額金	4,561	—	—	—
純 資 産 合 計	2,296,242	—	—	—
負 債 ・ 純 資 産 合 計	6,669,385	—	—	—
(資本の部)				
I 資本金	—	840,668	—	840,668
II 資本剰余金	—	46,384	—	46,384
III 利益剰余金	—	1,276,098	—	833,130
IV その他有価証券評価差額金	—	5,503	—	2,269
V 自己株式	—	△ 2,572	—	△ 2,159
資 本 合 計	—	2,166,080	—	1,720,292
負 債 ・ 資 本 合 計	—	6,713,673	—	6,388,728

2. (要約) 四半期損益計算書

(単位 : 千円)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		前四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		増 減	(参考) 平成18年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
I 売上高	2,021,445	100	2,148,468	100	△ 127,023	8,396,412	100
II 売上原価	1,577,313	78.0	1,741,563	81.1	△ 164,250	6,643,598	79.1
売上総利益	444,132	22.0	406,905	18.9	37,227	1,752,814	20.9
III 販売費及び一般管理費	183,239	9.1	174,041	8.1	9,198	683,978	8.2
営業利益	260,893	12.9	232,864	10.8	28,029	1,068,835	12.7
IV 営業外収益	9,295	0.5	1,692	0.1	7,603	5,171	0.1
V 営業外費用	14,883	0.7	13,030	0.6	1,853	96,903	1.2
経常利益	255,305	12.6	221,526	10.3	33,779	977,104	11.6
VI 特別利益	—	—	—	—	—	4,105	0.1
VII 特別損失	13,080	0.6	11,959	0.6	1,121	34,749	0.4
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	242,225	12.0	209,567	9.8	32,658	946,460	11.3
法人税等	111,122	5.5	87,457	4.1	23,665	381,382	4.5
四半期 (当期) 純利益	131,103	6.5	122,110	5.7	8,993	565,078	6.7